
 

FORMULARUL F3.1 

OFERTĂ 
Către: Primăria comunei Ciorescu 
 

Stimaţi domni, 

1. Examinînd documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei, subsemnaţii, 
Plămădeală Visarion reprezentanţi ai ofertantului SC Softconstruct SRL ne oferim ca, în 
conformitate cu prevederile şi cerinţele cuprinse în documentaţia  menţionată, să 
executăm Lucrări de construcție a trotuarului adiacent clădirii IET nr. 220 “LICURICI”, comuna 
Ciorescu, mun. Chișinău. 

pentru suma fără TVA de 788 126,80 lei (șapte sute optzeci și opt mii o sută douăzeci și șase lei 80 
bani),  
la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 157 625,36 lei (o sută cincizeci și 
șaspte mii șase sute douăzeci și cinci lei 36 bani). 

Suma totală fiind de 945 752,16 lei (nouă sute patruzeci și cinci mii șapte sute cincizeci și doi lei, 16 
bani). 

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită cîştigătoare, să începem 
lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziţiei de începere şi să terminăm 
lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate într-o perioada ce nu va depasi 
21.08.2021. 

3. Ne angajăm să menţinem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile, 
respectiv pînă la data de 21.07.2021, şi ea va rămîne obligatorie pentru noi şi poate fi 
acceptată oricînd  înainte de expirarea perioadei de valabilitate. 

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziţie publică această ofertă, împreună cu 
comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită 
cîştigătoare, vor constitui un contract angajat între noi. 

5. Alături de oferta de bază: 

[ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de 
ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”; 

X nu depunem ofertă alternativă. 

6. Am înţeles şi consimţim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind cîştigătoare, 
să constituim garanţia de bună executare în conformitate cu prevederile din 
documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei. 

7. Înţelegem că nu sînteţi obligaţi să acceptaţi oferta cu cel mai scăzut preţ sau orice altă 
ofertă pe care o puteţi primi. 

8. Ne angajăm că, vom utiliza doar materiale agrementate tehnic. 

9. Garantăm asigurarea calitații înalte a lucrărilor executate pe un termen de 5 (cinci) ani din 
data semnării procesului-verbal de recepție a lucrărilor executate. 

Data 21/06/2021 

Plamadeala Visarion, în calitate de Administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru şi în 

numele SC Softconstruct SRL 

 

 



 

 

ANEXĂ LA OFERTĂ 

 

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor  0 (% din preţul total ofertat). 

2. Garanţia de bună executare va fi constituită  sub formă de Garantie de buna executie prin 

transfer la contul autoritatii contractante, în cuantum de 0 % și constituie 0,00 lei (zero  

lei 00 bani).  

3. Perioada de garanţie pentru lucrările executate 60 (șaizeci) luni calendaristice.  

4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziţiei de începere a lucrărilor pînă la 

data începerii executării) 3 (trei) zile calendaristice. 

5. Termenul pentru emiterea dispoziţiei de începere a lucrărilor (de la data semnării 

contractului) 3 (trei) zile calendaristice. 

 

Ofertant, SC Softconstruct SRL                                                                

Plamadeala Visarion  ___________________ 
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Formularul nr. 5

Antreprenor: Softconstruct SRL
Investitor: Primaria Ciorescu
Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 2

Obiectul: Lucrări de construcție a trotuarului adiacent clădirii IET nr. 220 "LICURICI", comuna Ciorescu, mun. Chișinău
Devizul: 1. Pavarea

Nr. Simbol
norme si Cod

resurse

Denumire lucrari, cheltuieli si resurse U.M. Consum de
resurse pe
unitate de

masura

Valoare (Lei)
Pe unitate de

masura
Total

Incl. salariul

1 2 3 4 5 6 7
1.1. Lucrări de terasament, pavarea în curte

1.1.1 DG04B Desfacerea de borduri de piatra sau de  beton  de orice
dimensiune, asezate pe beton.

m 18,45
18,45

1.1.1.1 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,320 57,66 18,45

1.1.2 DC04B Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie
si dilatatie in betonul de uzura la drumuri

m 59,19
16,72

1.1.2.1 2681116002000 Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm buc 0,004 1 825,00 6,39
1.1.2.2 4100116202806 Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. m3 0,040 20,00 0,80
1.1.2.3 7123010010200 Betonist h-om 0,290 57,66 16,72
1.1.2.4 2952270004204 Masina de taiat rosturi in beton  cu discuri abrazive h-ut 0,294 120,00 35,28

1.1.3 TsA02C Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m
sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical,
la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint
necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare

m3 121,66
121,66

1.1.3.1 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 2,110 57,66 121,66

1.1.4 TsE01B Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de
10-20 cm, in teren mijlociu

100
m2

483,19
483,19

1.1.4.1 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 8,380 57,66 483,19

1.1.5 TsC54C Strat de fundatie din pietris. m3 473,58
57,08

1.1.5.1 1421102200068 Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm m3 1,150 260,00 299,00
1.1.5.2 4100126202818 Apă m3 0,100 20,00 2,00
1.1.5.3 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,990 57,66 57,08
1.1.5.4 2912340002506 Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min h-ut 0,210 150,00 31,50
1.1.5.5 2592270004021 Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg h-ut 0,420 200,00 84,00

1.1.6 DE10C Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe
fundatie de beton 30x15 cm.

m 207,55
38,63

1.1.6.1 2663102100001 Beton clasa...(pt.informatie) m3 0,045 900,00 40,50
1.1.6.2 2651122100024 Ciment portland P 40 saci S388 kg 3,170 1,52 4,82
1.1.6.3 1421102200513 Nisip sortat nespălat de rîu şi lacuri 0,0-3,0 mm m3 0,009 227,00 2,04
1.1.6.4 4100116202818 Apă pentru mortare şi betoane m3 0,006 20,00 0,12
1.1.6.5 2666122800286 Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 m 1,005 120,83 121,43
1.1.6.6 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,150 57,66 8,65
1.1.6.7 7129020012800 Pavator h-om 0,520 57,66 29,98

1.1.7 DE17A Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat
asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in
proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,
grosime strat de 5 cm.

m2 189,85
34,37

1.1.7.1 2651122100027 Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) kg 1,600 1,52 2,43
1.1.7.2 2651122100442 Ciment portland M400 saci, (pentru strat) kg 13,200 1,52 20,06
1.1.7.3 2661112800655 Placi din beton, pentru trotuare grosime gr. 40 mm culoare gri m2 1,015 115,00 116,73
1.1.7.4 1421102200546 Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) m3 0,005 227,00 1,14
1.1.7.5 1421102200547 Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) m3 0,038 227,00 8,63
1.1.7.6 2881116002701 Disc pentru taiat placi buc 0,020 325,00 6,50
1.1.7.7 7129020012800 Pavator h-om 0,580 57,66 33,45
1.1.7.8 9310060019922 Muncitor deservire h-om 0,016 57,66 0,91

1.1.8 1111 Efectuarea desene lego în pavaj m2 237,00
0,00

1.1.9 TrI1AA02B1 Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin
aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 1.

t 34,60
34,60

1.1.9.1 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,600 57,66 34,60

TOTAL 1.1. Lucrări de terasament, pavarea în curte 449 348,50
1.2. Lucrări de pavare la pavilioane
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1.1.10 TsC02A1 Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu
comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare
in depozit teren catg. I.

100
m3

1 302,00
0,00

1.1.10.1 2952260003521 Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex h-ut 3,720 350,00 1 302,00

1.1.11 TsE01B Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de
10-20 cm, in teren mijlociu.

100
m2

483,19
483,19

1.1.11.1 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 8,380 57,66 483,19

1.1.12 TsC54C Strat de fundatie din pietris. m3 473,58
57,08

1.1.12.1 1421102200068 Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm m3 1,150 260,00 299,00
1.1.12.2 4100126202818 Apă m3 0,100 20,00 2,00
1.1.12.3 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,990 57,66 57,08
1.1.12.4 2912340002506 Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min h-ut 0,210 150,00 31,50
1.1.12.5 2592270004021 Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg h-ut 0,420 200,00 84,00

1.1.13 DE10C Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe
fundatie de beton 30x15 cm.

m 207,55
38,63

1.1.13.1 2663102100001 Beton clasa...(pt.informatie) m3 0,045 900,00 40,50
1.1.13.2 2651122100024 Ciment portland P 40 saci S388 kg 3,170 1,52 4,82
1.1.13.3 1421102200513 Nisip sortat nespălat de rîu şi lacuri 0,0-3,0 mm m3 0,009 227,00 2,04
1.1.13.4 4100116202818 Apă pentru mortare şi betoane m3 0,006 20,00 0,12
1.1.13.5 2666122800286 Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 m 1,005 120,83 121,43
1.1.13.6 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,150 57,66 8,65
1.1.13.7 7129020012800 Pavator h-om 0,520 57,66 29,98

1.1.14 DE17A Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat
asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in
proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,
grosime strat de 5 cm.

m2 189,85
34,37

1.1.14.1 2651122100027 Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) kg 1,600 1,52 2,43
1.1.14.2 2651122100442 Ciment portland M400 saci, (pentru strat) kg 13,200 1,52 20,06
1.1.14.3 2661112800655 Placi din beton, pentru trotuare gr. 40 mm culoare gri m2 1,015 115,00 116,73
1.1.14.4 1421102200546 Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) m3 0,005 227,00 1,14
1.1.14.5 1421102200547 Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) m3 0,038 227,00 8,63
1.1.14.6 2881116002701 Disc pentru taiat placi buc 0,020 325,00 6,50
1.1.14.7 7129020012800 Pavator h-om 0,580 57,66 33,45
1.1.14.8 9310060019922 Muncitor deservire h-om 0,016 57,66 0,91

1.1.15 TrI1AA02B1 Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin
aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 1.

t 34,60
34,60

1.1.15.1 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,600 57,66 34,60

TOTAL 1.2. Lucrări de pavare la pavilioane 206 951,69

APROBAT:
Intocmit: Investitor: Primaria Ciorescu

(functia, semnatura, numele, prenumele) (functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S. L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;
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Formularul nr. 7

Obiectivul: Primaria comunei Ciorescu

Deviz local Nr. 2

Intocmit in preturi curente 2021-06-09 Valoarea de deviz 945 752,16 (Lei)

Obiectul: Lucrări de construcție a trotuarului adiacent clădirii IET nr. 220 "LICURICI", comuna Ciorescu, mun. Chișinău
Devizul: 1. Pavarea

Nr. Simbol
norme si Cod

resurse

Lucrari si cheltuieli U.M. Cantitate
conform

datelor din
proiect

Valoarea de deviz (Lei)
Pe unitate de

masura
Total

Incl. salariul Incl. salariul
1 2 3 4 5 6 7

1.1. Lucrări de terasament, pavarea în curte
1.1.1 DG04B Desfacerea de borduri de piatra sau de  beton  de orice

dimensiune, asezate pe beton.
m 79,000 18,45 1 457,64

18,45 1 457,64
1.1.2 DC04B Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie

si dilatatie in betonul de uzura la drumuri
m 221,000 59,19 13 080,75

16,72 3 695,43
1.1.3 TsA02C Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m

sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical,
la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint
necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare

m3 8,250 121,66 1 003,72
121,66 1 003,72

1.1.4 TsE01B Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de
10-20 cm, in teren mijlociu

100
m2

0,250 483,19 120,80
483,19 120,80

1.1.5 TsC54C Strat de fundatie din pietris. m3 13,000 473,58 6 156,58
57,08 742,08

1.1.6 DE10C Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe
fundatie de beton 30x15 cm.

m 478,000 207,55 99 207,82
38,63 18 466,19

1.1.7 DE17A Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat
asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in
proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,
grosime strat de 5 cm.

m2 1 377,000 189,85 261 419,81
34,37 47 321,10

1.1.8 1111 Efectuarea desene lego în pavaj m2 277,000 237,00 65 649,00
0,00 0,00

1.1.9 TrI1AA02B1 Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin
aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 1.

t 36,200 34,60 1 252,38
34,60 1 252,38

TOTAL 1.1. Lucrări de terasament, pavarea în curte 449 348,50
Inclusiv salariul 74 059,34
1.2. Lucrări de pavare la pavilioane

1.1.10 TsC02A1 Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu
comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare
in depozit teren catg. I.

100
m3

0,165 1 302,00 214,83
0,00 0,00

1.1.11 TsE01B Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de
10-20 cm, in teren mijlociu.

100
m2

0,120 483,19 57,98
483,19 57,98

1.1.12 TsC54C Strat de fundatie din pietris. m3 13,000 473,58 6 156,58
57,08 742,08

1.1.13 DE10C Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe
fundatie de beton 30x15 cm.

m 244,000 207,55 50 641,65
38,63 9 426,26

1.1.14 DE17A Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat
asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in
proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,
grosime strat de 5 cm.

m2 788,000 189,85 149 599,72
34,37 27 079,90

1.1.15 TrI1AA02B1 Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin
aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 1.

t 8,120 34,60 280,92
34,60 280,92

TOTAL 1.2. Lucrări de pavare la pavilioane 206 951,69
Inclusiv salariul 37 587,15

Total manopera (ore) 1 936,290
Total greutate materiale (tone) 0,000

Total 656 300,19
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Asigurari sociale 24,000% 26 795,16
Total 683 095,35
Cheltuieli de transport 5,000% 26 681,95
Total 709 777,30
Cheltuieli pentru depozitare 1,000% 5 336,39
Total 715 113,69
Cheltuieli de regie 7,000% 50 057,96
Total 765 171,65
Beneficiu de deviz 3,000% 22 955,15

Total Deviz fara TVA 788 126,80

Total General fara TVA 788 126,80
TVA (20%) 157 625,36
TOTAL GENERAL 945 752,16
Inclusiv salariul 111 646,49

Cursul de referință: 21.5857 Lei/Euro, din data de 2021-05-27

Intocmit: Verificat:
(functia, semnatura, numele, prenumele) (functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;
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Formularul nr. 3

Obiectivul: Primaria comunei Ciorescu

Devizul local de resurse Nr. 2

Intocmit in preturi curente 2021-06-09 Valoarea de deviz 945 752,16 (Lei)

Obiect: Lucrări de construcție a trotuarului adiacent clădirii IET nr. 220 "LICURICI", comuna Ciorescu, mun. Chișinău
Deviz: 1. Pavarea
Nr. Simbol norme si

Cod resurse
Denumire lucrari si cheltuieli U.M. Cantitate

conform
datelor din

proiect

Valoarea de deviz (Lei)
Pe unitate de

masura
Total

1 2 3 4 5 6 7

Manopera
1 7123010010200 Betonist h-om 64,090 57,66 3 695,43
2 7129020012800 Pavator h-om 1 631,573 57,66 94 076,50
3 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 206,420 57,66 11 902,18
4 9310060019922 Muncitor deservire h-om 34,207 57,66 1 972,38
Total manopera 111 646,49

Materiale
1 1111 Efectuarea desene lego în pavaj m2 277,000 237,00 65 649,00
2 1421102200068 Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm m3 29,900 260,00 7 774,00
3 1421102200513 Nisip sortat nespălat de rîu şi lacuri 0,0-3,0 mm m3 6,498 227,00 1 475,05
4 1421102200546 Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) m3 10,825 227,00 2 457,28
5 1421102200547 Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) m3 82,270 227,00 18 675,29
6 2651122100024 Ciment portland P 40 saci S388 kg 2 288,740 1,52 3 478,88
7 2651122100027 Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) kg 3 464,000 1,52 5 265,28
8 2651122100442 Ciment portland M400 saci, (pentru strat) kg 28 578,000 1,52 43 438,56
9 2661112800655 Placi din beton, pentru trotuare gr. 40 mm culoare gri m2 799,820 115,00 91 979,30
10 2661112800655 Placi din beton, pentru trotuare grosime gr. 40 mm culoare gri m2 1 397,655 115,00 160 730,33
11 2663102100001 Beton clasa...(pt.informatie) m3 32,490 900,00 29 241,00
12 2666122800286 Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 m 725,610 120,83 87 675,46
13 2681116002000 Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm buc 0,774 1 825,00 1 411,64
14 2881116002701 Disc pentru taiat placi buc 43,300 325,00 14 072,50
15 4100116202806 Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. m3 8,840 20,00 176,80
16 4100116202818 Apă pentru mortare şi betoane m3 4,332 20,00 86,64
17 4100126202818 Apă m3 2,600 20,00 52,00
Total materiale 533 638,99

Utilaje
1 2592270004021 Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg h-ut 10,920 200,00 2 184,00
2 2912340002506 Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686

kPa (7atm), 2,2 m3/min
h-ut 5,460 150,00 819,00

3 2952260003521 Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex h-ut 0,614 350,00 214,83
4 2952270004204 Masina de taiat rosturi in beton  cu discuri abrazive h-ut 64,974 120,00 7 796,88
Total utilaje 11 014,71

Total 656 300,19
Asigurari sociale 24,000% 26 795,16
Total 683 095,35
Cheltuieli de transport 5,000% 26 681,95
Total 709 777,30
Cheltuieli pentru depozitare 1,000% 5 336,39
Total 715 113,69
Cheltuieli de regie 7,000% 50 057,96
Total 765 171,65
Beneficiu de deviz 3,000% 22 955,15
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TOTAL Deviz fara TVA 788 126,80

Total 788 126,80
TVA 20% 157 625,36
TOTAL Deviz 945 752,16

Intocmit: Verificat:
(functia, semnatura, numele, prenumele) (functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;
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